
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

311641c7a3e07b171e31702558c1c3ff84b9e3bbfba9ac6aba5fc8a0ee854761

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 273 

din 7 decembrie 2012 
pentru modificarea  şi completarea  prevederilor privind elementele de cheltuieli şi buget 

aprobate prin  Hotărârile   nr.163/2010 şi nr.164/2010   
ale Consiliului Local al Municipiului Arad  

pentru aprobarea  realizării şi cofinanţării proiectului  
“Extinderea şi modernizarea clădirii din cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
76851/06.12.2012;  
-raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad înregistrat cu 
nr.24847/04.12.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-proiectul propus în  cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013- Axa prioritară 3 – 
„Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” - Domeniul major de intervenţie 3.2 – 

„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale”; 

-scrisoarea de acceptare a cererii de finanţare nr. 7956/11.07.2012 emisă de Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională; 
-prevederile Legii nr.47/2006, privind sistemul naţional de asistenţă socială, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Ordinului Ministrului Muncii, Solidarităţii şi Familiei nr. 246/2006 privind 
aprobarea Standardelor minime specifice de calitate pentru serviciile de îngrijire la domiciliu, 
pentru persoanele vârstnice şi pentru centrele rezidenţiale pentru persoanele vârstnice; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36 alin. (7) lit. „c” şi art.45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Elementele de cheltuieli şi buget aprobate prin  Hotărârile  nr.163/2010 şi nr.164/2010 ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea  realizării şi cofinanţării proiectului 
“Extinderea şi modernizarea clădirii din cadrul Centrului pentru vârstnici Arad” se modifică 
după cum urmează: 

1.Se aprobă valoarea totală a proiectului, în sumă de  3.611.534,00 lei cu TVA. 
2.Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad,  prin Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad,  la cheltuielile eligibile ale proiectului,  în procent de 
2 %,  respectiv 55.641,10 lei. 

3.Se aprobă susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, inclusiv TVA, în valoare 
de 829.479,00 lei şi a altor cheltuieli care pot apărea pe parcurs, de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad,  prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad.  



4.Cheltuielile de mentenanţă vor fi susţinute integral de către Consiliul Local al 
Municipiului  Arad,  prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
Art.2.Se desemnează responsabil legal de proiect d-na Stark Erika – director executiv – Direcţia 
de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul  
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se  comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 07.12.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02      



 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din _________________2012 

pentru modificarea  şi completarea  prevederilor privind elementele de cheltuieli şi buget 
aprobate prin  Hotărârile   nr.163/2010 şi nr.164/2010   

ale Consiliului Local al Municipiului Arad  
pentru aprobarea  realizării şi cofinanţării proiectului  

“Extinderea şi modernizarea clădirii din cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
76851/06.12.2012;  
-raportul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad înregistrat cu 
nr.24847/04.12.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-proiectul propus în  cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013- Axa prioritară 3 – 
„Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” - Domeniul major de intervenţie 3.2 – 

„Reabilitarea/modernizarea/dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale”; 

-scrisoarea de acceptare a cererii de finanţare nr. 7956/11.07.2012 emisă de Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională 

-prevederile Legii nr.47/2006, privind Sistemul Naţional de Asistenţă Socială; 
-prevederile Ordinului nr. 246/2006 privind aprobarea Standardelor minime specifice de calitate 
pentru serviciile de îngrijire la domiciliu, pentru persoanele vârstnice si pentru centrele 
rezidenţiale pentru persoanele vârstnice 

În temeiul art.36 alin. (7) lit. „c” şi art.45  din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Elementele de cheltuieli şi buget aprobate prin  Hotărârile  nr.163/2010 şi nr.164/2010 
ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea  realizării şi cofinanţării proiectului 
“Extinderea şi modernizarea clădirii din cadrul Centrului pentru vârstnici Arad” se modifică 
după cum urmează: 

1. Se aprobă valoarea totală a proiectului, în sumă de  3.611.534,00 lei cu TVA. 
2. Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad,  prin Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad,  la cheltuielile eligibile ale proiectului,  în procent de 
2 %,  respectiv 55.641,10 Lei 

3. Se aprobă susţinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, inclusiv TVA, în valoare 
de 829.479,00 lei şi a altor cheltuieli care pot apărea pe parcurs, de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad,  prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad.  

4. Cheltuielile de mentenanţă vor fi susţinute integral de către Consiliul Local al 
Municipiului  Arad,  prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
Art.2. Se desemnează responsabil legal de proiect  d-na Stark Erika – director executiv – 
Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
Art.3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciile de specialitate din cadrul  
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se  comunică celor interesaţi prin grija 
Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  



Cod PMA – S1-01 
 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  
Nr. 76251 din 06.12.2012 

 
 

În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi a art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.137/20 iunie 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun 
aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
modificărilor legate de  bugetul proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul “Extinderea şi modernizarea 
clădirii în cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”, accesat din fonduri nerambursabile în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2007-2013 de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
 
 
 

E X P U N E R E  DE  M O T I V E 
 

În baza reglementărilor legale în vigoare privind protecţia socială şi integrarea socio-profesională a 
persoanelor vârstnice, în vederea asigurării standardelor de calitate impuse de legislaţia românească şi cea a 
Uniunii Europene, la nivelul municipiului Arad se impun o serie de modificări ale actualei infrastructuri sociale 
destinate persoanei vârstnice. 

Astfel, in 2010 a fost depus, în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 Axa prioritară 3 – 
„Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” Domeniul major de interventie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea/ 

dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale,proiectul destinat extinderii şi modernizării Centrului 
de Îngrijire pentru persoane vârstnice Arad. Acest proiect îşi propune să dezvolte un cadru adecvat de găzduire şi 
îngrijire pentru persoanele vârstnice. 

Conform Scrisorii de acceptare a cererii de finanţare nr. 7956/11.07.2012 emisă de Agenţia pentru 
dezvoltare regională, s-a solicitat depunerea proiectului tehnic ca si condiţie eliminatorie pentru acordarea 
finanţării, proiect tehnic depus spre verificare la Agenţia pentru dezvoltare regională, înregistrat cu nr. 
10.697/17.09.2012. În urma realizării proiectului tehnic au intervenit unele modificări în bugetul iniţial astfel, fiind 
neccesară emiterea unei noi Hotărâri a Consiliului Local cu actualizarea cheltuielilor legate de proiect . 

Având în vedere cele menţionate, 
   

P R O P U N: 
 
 

Aprobarea modificărilor legate de  bugetul proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul Extinderea şi 
modernizarea clădirii în cadrul Centrului pentru vârstnici Arad depus în cadrul Programului Operaţional Regional 
Axa prioritară 3 Domeniul Major de Intervenţie 3.2., de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad   
 
Aprobarea valoriI totale a proiectului de – 3.611.534,00 Lei cu TVA. 
 
Aprobarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad la cheltuielile eligibile în procent de 2 % respectiv 55.641,10 Lei 
 
Aprobarea susţineriI cheltuielilor neeligibile ale proiectului inclusiv TVA, în valoare de 829.479,00 lei şi a altor 
cheltuieli care pot apărea pe parcurs de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad  
 
Aprobarea cheltuielilor de mentenanţă susţinute integral de către Consiliul Local al Municipiului  Arad prin 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
 
Responsabilul legal de proiect va fi D-na Stark Erika – director – Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



 

 

 

 

 

 

 
Nr.24847/04.12.2012        
 

RAPORT 
 

Cu privire la aprobarea modificărilor legate de  bugetul proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul 
“Extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”,  

accesat în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 
 

 Având în vedere: 
 Propunerea de proiect din cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 Axa prioritară 3 – 
„Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” Domeniul major de interventie 3.2 – „Reabilitarea / modernizarea/ 

dezvoltarea  şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale 

 Scrisoarea de acceptare a cererii de finanţare nr. 7956/11.07.2012 emisă de Agenţia pentru dezvoltare 
regională 
 Prevederile Legii nr. 47/2006, privind Sistemul Naţional de Asistenţă Socială; 

   Prevederile Ordinului nr. 246 din 27 martie 2006 privind aprobarea Standardelor minime specifice de 
calitate pentru serviciile de ingrijire la domiciliu pentru persoanele varstnice si pentru centrele rezidentiale pentru 
persoanele varstnice 

   Dispoziţiile Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
PROPUNEM: 

 
 
Aprobarea depunerii proiectului Extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului pentru vârstnici Arad de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad în cadrul 
Programului Operaţional Regional Axa prioritară 3 Domeniul Major de Intervenţie 3.2. 
 
Aprobarea valorii  totale a proiectului de – 3.611.534,00 Lei cu TVA. 
 
Aprobarea contribuţiei Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad la cheltuielile eligibile în procent de 2 % respectiv 55.641,10 Lei 
 
Aprobarea susţinerii  cheltuielilor neeligibile ale proiectului inclusiv TVA, în valoare de 829.479,00 lei şi a altor 
cheltuieli care pot apărea pe parcurs de către Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad  
 
Aprobarea cheltuielilor de mentenanţă susţinute integral de către Consiliul Local al Municipiului  Arad prin 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 
 
Responsabilul legal de proiect va fi D-na Stark Erika – director – Direcţia de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Arad. 

 
 
                          
             VICEPRIMAR,                DIRECTOR,    
             Levente Bognar                  Erika Stark  

CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

          România 310318 Arad • Calea Radnei nr. 250 • tel.+40-257-254923 • fax +40-257-270227 
e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E A  nr. 273�din 7 decembrie 2012
	pentru modificarea  şi completarea  prevederilor privind elementele de cheltuieli şi buget aprobate prin  Hotărârile   nr.163/
	ale Consiliului Local al Municipiului Arad
	pentru aprobarea  realizării şi cofinanţării proiectului
	“Extinderea şi modernizarea clădirii din cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”
	Art.1.Elementele de cheltuieli şi buget aprobate prin  Hotărârile  nr.163/2010 şi nr.164/2010 ale Consiliului Local al Municip
	ROMÂNIA
	P R O I E C T
	Avizat
	JUDEŢUL ARAD
	S E C R E T A R
	MUNICIPIUL ARAD
	Lilioara Stepanescu
	CONSILIUL LOCAL
	H O T Ă R Â R E A  nr. ____�din _________________2012
	pentru modificarea  şi completarea  prevederilor privind elementele de cheltuieli şi buget aprobate prin  Hotărârile   nr.163/
	ale Consiliului Local al Municipiului Arad
	pentru aprobarea  realizării şi cofinanţării proiectului
	“Extinderea şi modernizarea clădirii din cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”
	Art.1. Elementele de cheltuieli şi buget aprobate prin  Hotărârile  nr.163/2010 şi nr.164/2010 ale Consiliului Local al Munici
	În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulter
	Aprobarea modificărilor legate de  bugetul proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul Extinderea şi modernizarea clădi
	Cu privire la aprobarea modificărilor legate de  bugetul proiectului şi a cheltuielilor legate de proiectul
	“Extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului pentru vârstnici Arad”,
	accesat în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013
	Aprobarea depunerii proiectului Extinderea şi modernizarea clădirii în cadrul Centrului pentru vârstnici Arad de către Consili

